• 

Da questo documento emergono due fatti: il trattamento di fa­
vore riservato da Cosimo I a Davitte, anche di fronte ad una palese 
ingiustizia, ed una certa estraneità di quest'ultimo con Castelfiorentino; 
i castellani lo indicano come «da San Casciano», dimostrando cosl di 
ignorarne le origini valdelsane. Lo stesso Fortini non ne fa menzione: 
l'indicazione «da Castelfiorentino» si trova soltanto nella Decima . Gran­
ducale, e nella già citata supplica che il figlio Luca scriverà nel 1620 
per ottenere la cittadinanza fiorentina 75 non si fa alcun riferimento al 
centro valdelsano. 

Nonostante che molte questioni rimangano aperte, in attesa di nuo­
ve e più fortunate ricerche, questa breve relazione dimostra comunque 
l'esistenza di un legame tra Davitte e Castelfiorentino attraverso la sua 
famiglia: «de Fortinis de Castroflorentino». 

14 La posizione dei proprietari coinvolti nel taglio è ben evidenziata da un 
documento di poco posteriore (v. Fig. 2): ASF, Capitani di Parte N.N., 973, c.n.n. 

75 Cfr. n. 4. 
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FIG. 2 

1. Ponte sull'Elsa. 2. Complesso di Santa Verdiana. 3. Convento di S. Francesco. 
4. Cappella di Benozzo Gozzoli. ASF, Capitani di Parte N.N., 973, c.n.n. 

Su concessione del Ministero per i Beni Culturali e Ambientali. (Autorizzazione 
n . 10121 dell'll nov. 1997 dell'Alchivio di Stato di Firenze). E: vietata l'ulteriore 
riproduzione o duplicazione con qualunque mezzo. 
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APPENDICE 

N. 1 

ASF - Notarile Antecosimiano, f . 1691, cc. 190 e sg. 

[A margine] Remissione et compromesso fra Davitte di Raffaello Fortini 
da una et Mauro di Achille de' Rossi da l'altra a stimar una casa da vendersi 
per detto Davitte a detto Mauro per quello sarà stimata. 
Eodem anno [ 1546] indictione quinta et die X1Im3 mensis decembris, actum 
in Castro Florencino Vallis Else, et in apotecha aromatarii seu aromathorum 
Mauri Achillis Armaletis de Rossis dvis fiorentini, Castri Fiorentini com­
morantis, presentibus ibidem infrascriptis videlicet Petro olim Antonii del 
Castro Fiorentino, Marco Bartolomeo Bartholi de Cascina comunis Castri 
Fiorentini, ambobus tescibus ad infrascripta omnia et singula vocatis adhibitis 
et rogatis. 
Cum sit quod alias sub diversis diebus mensis ottobris vel novembris pro­
ximi preteriti presentis anni 1546 Davitt olim Raffaellis Frandsci de Fortinis 
de Castro Fiorentino ad presens Florentie commorans, promiserit et conve­
nerit Mauro olim Achilis Armaletis de Rossis aromathario et civi fiorentino, 
commoranti ad presens in Castro Fiorentino, de vendendo et seu vendere 
et in venditione dare, tradere, et concedere eidem Mauro, unam ipsius Davit 
domum cum apotheca, cameris, sala, terraziis et tecno et cum quadam 
casetta retro juxta dictam domum ad usum vindemie, cum omnibus suis 
pertinenciis, introitibus et exitibus, positam in Castro Fiorentino et in via 
que didtur Sancci Martini exeuntem et que exitum habet etiam in via que 
vulgo dicitur Guaza Borrana, cui a primo via publica et comunis Sancti 
Martiri, a secundo bona dicti Mauri que ipse Maurus emit et emisse dicitur 
a donna Laura uxore olim Augustini de Panthaleonis de Castro Fiorentino, 
a tertio via Guaze Borrane et a quarto bona monasterii et monialium Sancci 
Petti Maioris de Florencia infra predictos confìnes, vel alios si qui forent 
etc. [ ... ] predo et extimatione seu quantitate preci, quo et seu qua extima­
retur per duos amicos comunes [ ... ] et dictam venditionem et emptionem 
ut supra facere et accipere ut supra pro eo predo et extimatione aut decla­
ratione predi quo seu qua dieta domus et bona extimabuntur et seu decla­
rabuntur per providos ac prudentes viros Gregorium olim Joannis Petri Manni 
dvem pisanum, commemorantem in Castro Fiorentino ex parte dicci Mauri, 
et Laurentium olim Aloisii muratorem de Sancto Cassiano ex parte dicci 
Davit [ ... ] 
[Davitte e Mauro promisero] dieta bona dare et vendere et accipere et 
emere ut supra sub pena et ad penam florenorum seu scudorum XXV auri 
larghorum [ ... ] 
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N. 2